
Executivo 6 TERÇA-feira, 21 de julho de 2009

P O R T A R I A Nº 87, DE 13 DE JULHO DE 2009 - DIPLAN 
Número de Publicação: 15424

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10º da lei n° 7.239, de 31 de dezembro de 2008 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de 
R$ 1.400.000,00 (Hum Milhão, Quatrocentos Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme inciso II do art. 10º, da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

901011030211851361 
- FES 0103 449051 1.400.000,00

TOTAL 1.400.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

901011030211851361 
- FES 4153 449051 1.400.000,00

TOTAL 1.400.000,00

Art. III - A presente PORTARIA entrará em vigor 
nesta data

Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
FERIAS

Número de Publicação: 15439
PORTARIA Nº 672, DE 08 DE  JULHO DE 2009.

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula n° Nome Exercício
Período
de Gozo

54196044/2 Arthur Cezar Anaissi de Moraes 2008/2009 03/08 a 
01/09/09

28460/1 Benedito Cardoso de Matos 2007/2008 03/08 a 
01/09/09

3254429/1 Carlos Alberto Pinto 2008/2009 06/08 a 
04/09/09

5007151/1 Célia Ângela Lisboa Almeida 2007/2008 20/07 a 
18/08/09

27618/1 Celiana Maria Azevedo Chaves 2007/2008 10/08 a 
08/09/09

26077/1 Claricie Marie Telles da Rocha 2007/2008 06/08 a 
04/09/09

57174715/1 Felipe Martins do Vale 2008/2009 24/08 a 
22/09/09

28045/1 Iorlando José Menezes Vieira 2008/2009 03/08 a 
01/09/09

28177/1 Juvêncio Dias Arruda Câmara 2006/2007 01/07 a 
30/07/09

26310/1 Laurinda da Conceição Ribeiro Cardoso 2007/2007 03/08 a 
01/09/09

26492/1 Lucia Helena Costa Viana 2008/2008 17/08 a 
05/09/09

28541/1 Maria de Belém Cardoso de Andrade 2002/2003 03/08 a 
01/09/09

28958/1 Maria Helena Santos Souza 2008/2009 03/08 a 
01/09/09

57173495/1 Mauro Celso de Jesus Andrade 2008/2009 03/08 a 
01/09/09

27510/1 Nelson Antonio Carvalho Nogueira 2008/2009 03/08 a 
01/09/09

57176005/1 Pedro José Dantas de Carvalho 2007/2008 03/08 a 
01/09/09

25968/1 Raimundo Rosário Flexa 2007/2008 03/08 a 
01/09/09

3156524/1 Ronaldo dos Santos Borges 2008/2009 03/08 a 
01/09/09

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
08 de julho de 2009.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

EXTRATO DO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO.
Número de Publicação: 15460

Nº. do Termo Aditivo: 28/2009 – 2º Aditivo de Prazo.
Nº. do Contrato: AJUR 131/2008 - Processo: 2008/284.589.
Objeto do Contrato: A execução dos Serviços de Construção 
de um muro de arrimo em concreto armado, no município de 
Bragança – Vila de Caratateua, sob jurisdição do 2° Núcleo 
Regional, conforme especificações contidas nos Anexos do 
Edital da Tomada de Preço n° 103/2008, da qual decorre este 
Contrato.
Valor do Contrato Original: R$ 314.730,48
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº. 103/2008
Partes: SETRAN CNPJ n°. 04.953.717/0001-09 / 
CONSTRUTORA BRAGANTINA LTDA., CNPJ nº. 
04.213.522/0001-22.
Objetivo e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de 
Prazo.
Data da Assinatura: 09/07/2009.
Vigência do Contrato: 90 (noventa) dias, a contar de 
11/07/2009 até 08/10/2009.
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.
Aditivos Anteriores: 1° Termo Ad. de Prorrogação de Pz. n°.  
31.383 de 23/03/2009.
Endereço do Contratado e CEP: Av. Marechal Floriano 
Peixoto, nº. 1370, CEP: 68.600-000, Bragança/PA.

EXTRATO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Número de Publicação: 15418

PORT. Nº 77 DE 20.07.09
Servidora: MARIA DAS DORES GUERREIRO TAVARES
Função: Auxiliar de Administração
Lotação: 4º NR
Matricula: 3275779/1    CPF: 139.890.572-00

Dotação Fonte Valor: R$-4.000,00
29101.26.122.0125.4534 – 339030  0101 R$-3.000,00
29101.26.122.0125.4534 – 339039  0101 R$-1.000,00
Prazo de aplicação: Será de 30 (trinta) dias contados a partir da 
data do crédito em   conta corrente ou recebimento da ordem 
bancária.
Prazo para prestação de contas: Será de 30 (trinta) dias 
contados a partir de término do prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário Adjunto
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto de Transportes

CANCELAMENTO DE DIARIAS
Número de Publicação: 15420

PORTARIA n° 135/ DAF de 16.07.09
Assunto: CANCELAR no item 3 da PORTARIA 128 de 06.07.09, 
que concedeu 2,5 (duas e meia ) diárias da servidora 
Lúcia Helena Montenegro Duarte Borges, matricula 
n° 3275345013/1, ocupante da função de Arquiteta desta 
Secretaria.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE  E CUMPRA-SE
SECRETARIA EXECUTIVA DE TRANS PORTES
MOISÉIS MOREIRA DOS SANTOS
Secretario Adjunto

AVISO DE EDITAL
Número de Publicação: 15407

AVISO DO EDITAL Nº007/2009 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA

 CONCESSÃO DE BOLSA DE PESQUISA
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, 
Social e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que encontra-
se a disposição dos interessados o Edital Nº007/2009 – IDESP, 
disponibilizando um total de 02 (duas) vagas para concessão de 
bolsas de pesquisa, assim distribuídas:
01 (uma) vaga para bolsista graduado na área de Sistemas 
de Informação, Processamento de Dados ou Ciência da 
Computação, com especialização em Desenvolvimento de 
Software ou área correlata, para desenvolver atividade de 
pesquisa no desenvolvimento de sistemas de informação, 
para sistematizar as informações das pesquisas de campo e 
diagnósticos dos 49 municípios inseridos no âmbito do Convênio 
SEBRAE/IDESP- Projeto Territórios da Cidadania, sob a 
orientação da Diretoria de Estudos e Pesquisas Socioeconômicas 
e Análise Conjuntural;
01 (uma) vaga para bolsista graduado na área de Sistemas de 
Informação, Processamento de Dados, Ciência da Computação 
ou Comunicação Visual, para desenvolver atividade de pesquisa 
na concepção e produção visual de web sites, para sistematizar 
as informações das pesquisas de campo e diagnósticos dos 49 
municípios inseridos no âmbito do Convênio SEBRAE/IDESP- 
Projeto Territórios da Cidadania, sob a orientação da Diretoria 
de Estudos e Pesquisas Socioeconômicas e Análise Conjuntural.
O Edital, assim como os Planos de Pesquisa, encontram-se a 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 21 de julho de 2009.
O período para as inscrições é de 04 (quatro) dias úteis a partir 
da data de publicação do Aviso de divulgação do edital, no 
Diário Oficial do Estado.
Belém/PA, 20 de julho de 2009.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Presidente do IDESP em Exercício


